CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU

PALÁCIO VEREADOR SEBASTIÃO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça 10 de Março nº 552 – Taipu- Centro – CEP: 59565-000 Telefone: (84) 3264-2266

CNPJ: 11.982.568/0001-71 E-mail: camvertaipu@gmail.com

INDICAÇÃO Nº 002/2025                        Taipu/RN, 25 de Agosto de 2025.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

A vereadora que esta subscreve, dentro das atribuições que lhe são

conferidas, apresenta a vossa Excelência, para o conhecimento, apreciação e

deliberação em Plenário, possa ser encaminhada ao senhor Prefeito Municipal,

a indicação que se segue:

INDICAÇÃO

Solicita e sugere ao Senhor Prefeito Municipal, que seja

criado um pomar urbano na nossa cidade.

.

JUSTIFICATIVA

Um pomar urbano é uma área dentro de ambientes urbanos, como

cidades e vilas, destinada ao cultivo de árvores frutíferas e outras plantas

comestíveis. Esses espaços verdes proporcionam diversos benefícios, como

melhorar a qualidade do ar, fornecer alimentos frescos, e saudáveis para a

comunidade local, promover a biodiversidade, sombra e contribui para a beleza

estética das áreas urbanas. Além disso, os pomares urbanos podem ser

utilizados para atividades educacionais e de lazer, aproximando as pessoas da

natureza e incentivando a sustentabilidade.

As árvores frutíferas nativas desempenham um papel essencial no

equilíbrio ambiental e na qualidade de vida das cidades.

CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU

PALÁCIO VEREADOR SEBASTIÃO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça 10 de Março nº 552 – Taipu- Centro – CEP: 59565-000 Telefone: (84) 3264-2266

CNPJ: 11.982.568/0001-71 E-mail: camvertaipu@gmail.com
Em um cenário onde as áreas verdes estão cada vez mais escassas, é

fundamental compreender a importância dessas árvores e como elas podem

transformar as cidades.

Alguns dos principais objetivos incluem:

1. Segurança alimentar;
2. Melhoria da qualidade do ar;
3. Aumento da biodiversidade;
4. Estímulo à sustentabilidade;
5. Espaço de convívio e lazer;
6. Educação ambiental;
7. Resiliência urbana;
8. Melhoria da paisagem urbana.

Em resumo, os pomares urbanos são um recurso valioso para criar

comunidades mais saudáveis, verdes e sustentáveis dentro das cidades,

trazendo uma série de benefícios econômicos, sociais e ambientais.

Os pomares urbanos têm um público-alvo amplo e diversificado, pois

beneficiam toda a comunidade de uma área urbana. Os principais públicos-alvo

identificados incluem:

1. Residentes locais;
2. Comunidades de baixa renda;
3. Crianças e jovens;
4. Escolas e instituições educacionais;
5. Grupos de voluntariado;
6. Idosos e aposentados;
7. Organizações comunitárias;
8. Instituições locais.

Em suma, os pomares urbanos beneficiam toda a comunidade, trazendo

impactos positivos para a saúde, educação, sustentabilidade e coesão social.

Analice de Melo Viana

Vereadora